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Motto

„Nezdá se mi, že je třeba vědět, co přesně jsem. Hlavním zájmem v životě a práci je

stát se někým jiným, než jste byli na začátku. Myslíte si, že byste měli odvahu napsat

knihu, kdybyste už na začátku věděli, co budete mluvit na konci? Co platí o psaní a

milostných vztazích, to platí i o životě. Hra stojí za to pouze tehdy, když nevíme, jaký

bude konec“
2

,,Lidé vědí, co dělají; často vědí, proč dělají to, co dělají; ale nevědí, co to, co dělají,

způsobuje.“
3

2 MARCELLI, 1995, s. 20. Citace z: FOUCAULT M.: Truth, Power, Self: An Interview with Michel Foucault,

in Technologies of the Self, 1988.
3
DREYFUS, RABINOW, 2002, s. 284.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce je komparativní teoretická esej z oblasti sociálně vědní

teorie, která se zabývá problematikou moci a mocenských vztahů. Pro komparaci

sociálně sociologických hypotéz o moci jsem vybrala Karla Marxe a Michela

Foucaulta, protože patří k významným autorům, kteří mají velký přínos
4
pro

sociologii
5
. Komparaci budu provádět tím způsobem, že budu analyzovat a v

závěrečné části práce porovnávat klíčové koncepty, které se vztahují k otázce moci.

U M. Foucaulta mne bude zajímat zejména jeho pojetí moci v tzv. středním

období jeho práce (zakotvené v textech jako Dohlížet a trestat (1975), Je třeba bránit

společnost (1975-1976) a Dějiny sexuality (1976)). Foucault v této fázi práce reviduje

Marxovo pojetí moci jako vlastnictví, které je tradičně centrováno v institucích či

třídách a vychází z teorie třídně kapitalistické represe.

Foucault nepopírá existenci nerovností, ale upozorňuje na vzájemnou

interdependenci ovládajícího a ovládaného a nabízí nový, neotřelý způsob pohledu.

Přemýšlí o moci jako o vlastnosti a vztahu, jako o něčem, co je všudypřítomné a

vícesměrné a je schopno uvést lidské tělo do pohybu. Moc podle Foucaulta, jak ji

popisuje ve změně trestního řádu, neintrikuje, je intencionální a nesubjektivní a

probíhá jak na "politické tribuně" tak ve veřejnosti "neviditelném" ústraní.
6

V úvodu se budeme věnovat K. Marxovi a jeho klíčovým konceptům, kterými

jsou - materialistickému pojetí dějin, třídní boj a třídní uvědomění. Poté přejdu k druhé

klíčové postavě, k M. Foucaultovi a jeho metodám, které nazývá archeologie a

genealogie. Pro analýzu moci z foucaultovské perspektivy bude potřeba představit tři

mocenské techniky, kterým se Foucault věnuje a to jsou — pastýřská moc,

disciplinární moc a bio-moc. V poslední kapitole provedu komparaci klíčových

4
Pierre Bourdieu kritizuje tradiční pojetí kapitálu spojené s Marxem a definuje tři druhy kapitálu- ekonomický,

sociální, a kulturní. BOURDIEU, 1986, s. 241-258.
5
Michel Foucault má velký vliv na historickou sociologii. Například Carlo Ginzburg, jedna z nejdůležitějších

postav mikro historie, reaguje na Foucaulta, že sice popsal techniky vylučování, ale vyloučení jej nezajímají.

GINZBURG, 2000, s. 14-15.; Paul Veyne (2003) vyzdvihuje Foucaulta za důraz na kulturu a opuštění tradičních

hledisek (ekonomických, sociálních). Historický antropolog Richard van Dulmen (2002) řadí Foucualta vedle

Eliase, Webera a Marxe s tím, že jeho teorie vzniku a rozvoje disciplinární společnosti je ve své podstatě stejně

holistická a finalitní jako teorie výše zmíněných. VÁVRA, 2007, s. 356.
6
DREYFUS, RABINOW, 2002, s. 281-336.
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problémů M. Foucaulta a K. Marxe a závěrem se pokusím o skromnou reflexi výše

zmíněného.
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2 KARL MARX

V této kapitole představím Karla Marxe, který se ve svých úvahách věnoval

dialekticko - materialistickému pojetí dějin, které bude v dalších kapitolách stěžejním

tématem pro uchopení koncepce moci. Nejprve se věnuji právě materialistickému

pojetí dějin, kde Marx představuje dosavadní dějiny jako dějiny třídních bojů.
7
Poté

popisuji výrobní proces, tedy výrobní vztahy a výrobní síly, které jsou v rozporu.
8

Tímto se dostanu k třídnímu uvědomění, které podle Marxe vyústí v revoluci.
9

Mohli bychom se věnovat biografickými poznámkami K. Marxe, ale M.

Foucault nás poučuje, že jsou pouze magickou ilusí.. A totiž, lze „vliv“ nějak

postihnout? Foucault uvádí, že „musíme zpochybnit tyto už vypracované syntézy, která

přijímáme před zkoumáním jako platné. Jde jen o shluk rozptýlených událostí.“
10

Vliv

pouze poskytuje oporu, příliš magickou abychom ji mohli analyzovat, jevům, které

odkazují k souvislosti vývoje událostí na vzdálenost a skrze čas.
11

Pokud nastíníme, pouze pro ilustraci, úvodní biografickou figuru, tak Gary

North v biografické studii s názvem Marx jak ho málokdo zná (1993) s jistým

emočním zabarvením popisuje K. Marxe jako „buržoazního syna buržoazního otce“
12

a zároveň také jako významného filosofa, ekonoma a sociálního teoretika.
13

Všímá si

mj. toho, jak při svých studiích utrácel peníze svých rodičů, hlavně svého otce.
14

Jeho

7
MARX, ENGELS, 1962, s. 23-25.

8
MARX, ENGELS, 1953, s. 7.

9
FROMM, 2004, s. 22.

10
FOUCAULT, 2002, s. 36-37.

11
Tamtéž s. 36

12
Marxův otec v roce 1837, kdy bylo Marxovi pouhých 19 let, aniž by to věděl, vystihl jeho život. „Je

pozoruhodné, že já, který jsem od přírody líný spisovatel, se stávám tak nevyčerpatelným, když mám psát tobě.

Nechci a nebudu zakrývat, že mám pro tebe slabost. Čas od času se moje srdce těší z pomyšlení na tebe a na

tvoji budoucnost. A přece se nemohu zbavit představ, které ve mně vzbuzují smutnou předtuchu a děsí mně, jako

bych byl náhle zasažen bleskem: souzní tvé srdce s tvou myslí a tvým talentem? Je v něm místo pro pozemské, ale

vznešené city, které jsou v tomto slzavém údolí pro člověka tak podstatně konsolidující? A jelikož toto srdce je

očividně ovládáno démonem, který není dán všem lidem, je tento démon nebeský nebo Faustovský? Budeš někdy

– a to není ta poslední bolestivá pochybnost v mém srdci – budeš někdy schopen skutečně lidského domácího

štěstí? Budeš - a tato pochybnost mě mučí od chvíle, kdy jsem si zamiloval jistou osobu jako svoje vlastní dítě

[Jenny von Westphalen] – budeš někdy schopen učinit šťastnými ty, které máš okolo sebe nejblíže?“ NORTH,

1993, s. 20, [online]. Dostupné z: http://www.mises.cz/literatura/marx-jak-ho-malokdo-zna-10.aspx [cit

10.2.2017].
13

Tamtéž, s. 2.
14

„Jako by snad byl boháčem, můj pan syn utratil za jeden rok téměř 700 tolarů navzdory všem dohodám,

navzdory všemu využití, zatímco ti nejbohatší utratí méně než 500. A proč? Nebudu ho obviňovat, že by byl

hejsek nebo marnotratník. Ale jak může člověk, který každý týden objeví nový systém a zboří veškeré výsledky, ke

kterým tak pracně dospěl, jak může táži se, dbát na takové triviality? Jak by se mohl podrobit malichernosti

http://www.mises.cz/literatura/marx-jak-ho-malokdo-zna-10.aspx
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otec se domníval, že Marx tráví noci studiem a odpírá si veškeré potěšení, ale Marx si

většinou užíval v hostinci s mladohegelovci (a hegeliánské pojetí dějin tak možná

prvně zde vstoupilo do jeho vlastní filosofie). Mladý Marx svého otce celé roky studia

podváděl.
15

Titul v Berlíně nezískal, ale povedlo se mu to v Jeně, kde získal doktorát

z filosofie.
16

Za podstatný zlom jeho osobního i intelektuálního života lze považovat

jeho setkání s B. Engelsem v roce 1844, se kterým navázal celoživotní přátelství.

Engels, který byl synem bohatého továrníka, o peníze neměl nikdy nouzi
17

a

financoval Marxe celý jeho život.
18


[…]


protože se věnoval pouze diskursivním praktikám. Pokud bychom chtěli bádat po tom,

kde byla moc zakotvena, tak bychom se museli obrátit na diskurs. V genealogické

metodě se již věnuje zkoumání nediskursivních praktik, kde se soustředí na vztahy

moci, vědění a těla ve společnosti, kde analyzuje tyto vztahy v konkrétních situacích.

Příkladem je vězeňství v Dohlížet a trestat (1975).

Pokud jde o utváření subjektu mohu vzhledem k porovnání říci, že v případě

marxistické teorie, kde se člověk utváří prací a zároveň ho utváří práce, vyvstávají ve

mne otázky dnešní doby. Karel Čapek po sobě zanechal „slovo“ robot a mne zajímá,

zda je Marxova myšlenka o vztahu subjektu a práci v dnešní době stále aktuální.

V pojetí, jak je subjekt utvářen, se jejich názory liší. Foucaultovo pojetí je

komplexnější. Foucault má podobnou perspektivu jako Marx pouze v tom základu, že

oba vnímají subjekt jako předmět moci. Těmito svými koncepty, jak se lidské objekty

přetváří v subjekty, jsou oba autoři důležití pro dnešní diskurs sociologického myšlení

ve kterém je stále aktuální otázka – co ustanovuje člověka.

Na otázku vědění a moci se autoři dívají z jiné perspektivy. Marxovo tvrzení

,,vědění je moc" se mi zdá jako nekompletní vysvětlení. Nedostatečné je pro mne z

toho důvodu, že v této koncepci postrádám vzájemnou kauzalitu těchto fenoménů.

Vědění je sice velmi mocné, ale lze ho dát do rovnosti s mocí? Marxův model mi

přijde příliš zjednodušený. Proto souhlasím spíše s Foucaultem, který se tomuhle

tradičnímu konceptu ,,vědění je moc" vyhýbá. Foucault upozorňuje, že moc je spojena

s produkcí vědění. Podle mého názoru, by diskuse k problematice vědění ke vztahu

k moci neměla být uzavřena. A to vzhledem k důležitosti, skrze kterou rozvíjí

společnost.

V předchozí kapitole jsme také porovnávali účinky moci. Z komparace mohu

říci, že zde Foucault dokázal, že Marx se mýlí, když pracuje pouze s represivní
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myšlenkou, což trefně demonstruje na příkladu Panoptikonu, který je pozitivní

vzhledem k své produktivitě.

Z analýzy moci vyplývá, že Foucault reviduje Marxe tím, že Marx se na

chápání moci dívá pouze skrze ekonomickou analýzu. Foucault pro svou analýzu

využívá více nástrojů. Využívá mechanismy, kterými je pastýřská moc, disciplinární

moc a bio-moc. Marxova analýza mi připomíná jeho uvažování o subjektu. Z jeho

úvah mám pocit, že se vždy snažil najít nějký obecně platný axiom, najít klíč k

porozumění. Foucault si více všímá kauzality, a právě díky tomu, že se nesnaží

vytvářet obecně platné teorie, které chybom mohly vztáhnout na celé dějiny, dokáže

nahlížet na danou problematiku z různých úhlů pohledů.

Pro Foucaulta byla zajímavá myšlenka represe ve vztaku k moci, jak o ní

hovořil Marx. Podle něj (Foucaulta), jak již bylo vysvětleno, je ekonomická analýza

nedostatečná. Ve některých svých dílech Foucault revidoval Marxe a jeho klíčové

koncepty, které se vztahují k moci.

Závěřem lze říci, že pro Foucaulta je moc vztah, nikoliv vlastnictví. Důkladně

pak ukazuje, že ke vztahu patří diskurs, který poskytuje odpor. Foucault se ve svém

bádání nesnažil vypátrat axiom moci, Marx tak udělal. Foucaultův přístup je mi bližší

a myslím, že odstupem od snahy přijít s teorií moci získává určitý druh nadhledu, který

mu umožňuje komplexnější vnímání problému. Přesto mne však napadá otázka, zda

moderní stát nemá v současné době více technologií moci než jak je popsal Foucault.

Tyto techniky dohledu se v současné době čím dál tím více rozšiřují a stávají se

vzhledem k aktuálnímu dění ve společonosti předmětem politických debat.
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7 RESUMÉ

The bachelor thesis deals with issues of power and power relations at Karl Marx

and Michel Foucault. The aim of my thesis was to revise Marx´s concept of power.

First, I introduced the materialist concept of history where Marx sees history as the

history of class struggles, and claims that in capitalism, the proletariat exploits the

bourgeoisie. Then I focused on the class struggle, describing the production process –

the manufacturing relations and production forces that by Marx are in contradiction.

This contradiction must necessarily results in a revolution. To make this possible, class

awareness is needed.

In the second part, first of all I deal with Foucault´s methods, namely

archeology and genealogy. I describe archeology that deals with discourse practices

and after that I move on to the method of genealogy that solves non-discursive

formations in the form of social and institutional practices. Michel Foucault revises

Marx´s concept of power by explaining that economic analysis of power is not enough

and states other technologies of power by which the power can be explored. These are

shepherd power, disciplinary power and bio-power. The disciplinary power is shown

by a model example and this is the Panoptikon.

In the comparative part of my thesis I compare the key concepts I have chosen

to analyze the power. These are the question of the formation of the subject, the

relationship of power and knowledge, the effects of power and the interpretation of the

concept of power. Authors have a different interpretation of the subject as such, but

both claim subject as an object of power. The relationship of power and knowledge

Foucault revises Marx and defines himself against the formula “knowledge is power”

by pointing out that power is connected with the production of knowledge. Foucault

also defines himself by pointing out that the effects of power are not only repressive,

but also positive. And the example is Panoptikon. Foucault did not want to explore the

axiom of power. He carried out a thorough analysis of the mechanisms of power being

exercised. His distance from effort of finding some general rule in relation to power

allows him to overlook, which in my opinion, Marx lacks.