PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Truhlářová

Název práce: Foucaultova revize Marxova pojetí moci

Oponoval/vedl: Martin Švannter, PhD

1. CÍL PRÁCE: Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Podle mého soudu je kladem textu poměrně poctivé pročtení primárních textů, kde se autorce

částečně daří udržet jednotnou výkladovou linii. Text však vykazuje mnoho problematických míst;
konkrétní výhrady uvádím níže.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

V textu se místy objevuje nejednotná forma citací (pozn. 2), některé odkazy se jeví jako nadbytečné

(pozn. 4); autorka nekoncepčně přechyluje mezi ich formou a majestátním plurálem; s. 8: jedná se
o boj „měšťáctva a proletariátu“ (nikoliv jednoho proletáře); s. 9: chybí odkaz („Jak uvádí Marx...“);
s. 11: překlep (Foucault); s. 30: překlep (společnosti)

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Výhrady k textu: s. 3: K. Marx se „nevěnoval“ dialektickému materialismu, je s Englelsem jeho

autorem; textem prochází jistá ambivalence na úrovni samotné metody přístupu k textům: na jedné
straně je zde vzývání Foucaultových perspektiv vztažených k teorii textu (kritika biografismu a
„magie“ autora), avšak na druhé straně autorka věnuje poměrně dost místa biografiím zvolených
autorů (s. 10) – dle mého soudu z toho důvodu, že ačkoliv je Foucault hojně citován, mnohému
autorka neporozuměla (je to zřejmé zejména v pasážích o archeologii); s tímto je spojený další
obecný problém, který do jisté míry patří k textům tohoto typu – totiž takřka žádný autorský odstup
od psaného a komentovaného (s. 4); jako naprosto zbytečný zdroj (jehož vliv jsem se jako vedoucí
snažil omezit) je bulvárně-životopisný text G. Northa; s. 6: vzhledem k tomu, že autorka píše o
Foucaultovi, který byl velmi opatrný ve vztahování současných termínů k minulosti zdá se mi jako
přehnané hovořit o „globalizaci trhu“ v rané modernitě (lze spíše hovořit o mezinárodním rozvoji
apod.); s. 8: domnívám se oproti tezi autorky, že „třída“ je u Marxe sociální kategorií, která není
pouze analytická (jak bude mnohem později tvrdit v práci citovaný P. Bourdieu), tj. nejen že
„mapuje“ životní podmínky jejích příslušníků (jak uvádí autorka), ale že je „určuje“ (srov. zde např.
Beckovo pojetí vztahu rizika a třídy); s. 9: zde mi chyběl jasnější závěr, který by probrané vztáhnul

lépe k hlavnímu tématu práce; s. 11. autorka parafrázuje/zkresluje O´Farrellovu chybnou/nepřesnou
úvahu, totiž že diskurs odpovídá gramatice jazyka – Foucaultova výpověď nemá s lingvistickým
pojetím v tomto smyslu nic společného; text na této straně je matoucí a nepřesné je zde vysvětlení
Foucaultových metodologických východisek; s. 12: tvrzení, že Foucaultův posun od strategie
k taktice je analogický posunu od teorie k praxi se takto pojatý jeví jako nesmysl; s. 13: zdá se mi,
že autorka neporozuměla úloze Foucaultovy analýzy člověka ze Slov a věcí (kdy navíc – přes mé
varování – autorka vychází z nevhodného českého překladu); s. 14: autorka cituje přebal knihy
(pův. zdroj je dohledatelný nejspíše v Dits et Ecrits); s. 15: autorka přebírá kritika Rabinowa a
Dreyfuse bez vlastní reflexe; s. 16: autorka hovoří o „hloubkovém pojetí dějin“ u Marxe přičemž není
jasné, co tím zde myslí.

Další pasáže práce jsou psány přesněji a jasněji, dle mého soudu je z textu znát, že se autorka

v oblasti genealogie a pojetí moci orientuje lépe než ve Foucaultově epistemologii. Závěrečné
srovnání by však mohlo být provedeno lépe, zejména pak na s. 29, kde autorka místo analytického
závěru nabízí čtenáři pouze několik bodů, které jsou parafrází Foucaulta. Jako nesmyslné se mi jeví
zbytečné tvrzení v samotném závěru, kde autorka uvádí, že „Foucault vytěsnil problém moci“ (s.
30).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Navrhněte teoretickou úvahu možného spojení „gramatiky“ (jazyka jako systému), moci a
diskursivní praxe podle Foucaulta.

2. Uveďte příklad výpovědi podle Foucaulta.
3. Vysvětlete pozitivitu člověka a jeho zrod v rámci epistemologické změny v

moderních humanitních vědách podle Slov a věcí.
:

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA Dobře.
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